COMMENTARIUS.

HAEC Epistola diuiditur in sex principales partes. In prima describit Boleslai pietatem erga fratres suos, Mieszkonem videlicet & Henricum, & Cazimirum exhibitam, quibus non solum partes hæreditarias testamentaliter per Patrem ipsis assignatas tribuit, sed terras alias ad eos non spectantes hæreditariè condonauit. Cazimirum verò, qui infantulus fuit, quasi filium nutriuit, & nutriri commisit, & partem hæreditatis

reditatis suæ & Dominiij, vsque ad ætatem maturam conseruauit.

In secunda parte. Industrium triumphū Boleslai aduersus fratrem suum Wladisslaum, & omnem fortitudinem Imperatoriam contra Boleslaum in vnum collectam ostendit. In quo dictus Boleslaus sine prælio, mirabili modo conflixit, & absq; bello triumphat.

In tertia parte. Eiusdem Boleslai naturalem pietatem explicat, qua pietate naturali, mortuo fratre suo Wladisslao exule motus Boleslaus, filios dicti fratris sui mortui, Boleslaum videlicet, Mieszkonem Ioripedē, Conradumq; ad se aduocat, & gratè excipit, Quibus Prouinciam Sileuciam gratiosè ad consolationem orbitatis certis cum ciuitatibus sibi exceptis condonauit. Minimus uerò ipsorum videlicet Conradus, fortè paterna ductus deuotione, Monasterium subintrat.

In quarta parte. Discordias & bella inter præfatos filios Wladisslai exulis, videlicet Boleslaum & Mieszkonem Ioripedem parte ex vna, & Boleslaum Regem Poloniae parte ex altera prosequitur. Quapropter dictarum ciuitatum in Sileucia ad abundantiorē causam per Boleslaum exceptarum, a possessione ne-

one nepotum ortum habuerunt. Quas ipsi habere gestientes, prædictas discordias, & bella Boleslao crebrius inflixerunt, & tandē ipsas Ciuitates exceptas Boleslao, circa magis ardua occupato obtinuerunt.

In quinta parte. Boleslai diligentiam præcipuam circa Getharum seu Pruthenorū subiugationem determinat. Quos Boleslaus post multa bella cum eis commissa subiugauit, & ad fidem Catholicam conuertit, qui in ritum Paganicum citò post hoc recidiantes, Boleslao in suo Regno multa mala infidelium opressione, ac rapinarum more luporum, & asportatione fecerunt, contra quos iterum dùm Boleslaus bella mouit, per fraudes & dolos ipsorum miserabiliter succubuit, & ideò ab illo tempore Boleslaus bellare cessauit. Et meritò: Boleslaus enim gentibus recidiuis in sua perfidia dimissis, voluit duntaxat tributo gaudere, & non fidem Catholicam pro diuino honore dilatate.

In sexta parte. Describit Boleslai obitū, & suo filio Leszkoni, ac fratri proprio ministro, videlicet Cazimiro, cuius ipse Boleslaus tutor fuit, testamentum factum.

Circa quod aduertendum est, secundum intentionem

intentionem Philosophi, 2. Rhetoricorum, & venerabilem Aegidium lib. de Regimine Principum, 1. par. 4. cap. 2. Sex sunt mores Iuuenum vituperabiles. Sunt enim Iuvenes ventibiles, in agendis modum non habentes, passionum secutores, creditiui, contumeliosi, & mendaces. Primò, inquã, sunt ventibiles. Et meritò. Anima enim sequitur complexionem corporum. Sicut igitur in corporibus iuuenum humores sunt in magno motu, sic ipsi habent voluntates, & concupiscentias valde ventibiles. Secundò iuvenes sunt, modum non habentes, omnia enim faciunt valde. Vnde dicitur Rhetoricorum 2. Quod iuvenes amant valde, oderunt valde. Hoc autem ideò est, quia sunt acutæ iræ, & habent vehementes concupiscentias iræ. Iuvenes igitur quia magis viuunt passione, quam ratione, ideò bonum est, ne libertati propriæ committantur, sed potius frenis & cathenis habenarum, seu obedientiæ compeſcantur. Ideò Boleslaus Cazimiro iuueni tanquam insipienti, & passionum insecutori, ventibili, & modum in suis actionibus non habenti, Regni partem non tribuit, nec ipsum libertati propriæ commisit, sed ipsum sub obedi-

sub obedientiæ suæ manibus fouit, & educavit. Iuueni enim libertas est nociua, & obedientia proficua.

EPISTOLA XXXII. IOAN- nis Archiepiscopi Gnesnensis.

In qua super materia totius operis nonnulla refert.

PAR erat non absimile nos tibi debere conuiuij apparatus, & aliquo appetitus fomentario, hoc etiam inconditi saporè obsonij palato persuadere. Sed & te somnus urget, & nos naturæ dormitionis hora præmit, imò tantus in me sopor somni irruit, vt citra gratiarum actionem linguæ officium amputetur. Ideoq; quod superest, erratorum venia ineptiarum iudicis, ne à conuiuiis expetita obdormiscamus in Domino.

COMMENTARIVS.

IN hac Epistola facit tria. Primò suum morem solitum, à principio huius operis hucusque obseruatum, exponit. Hunc enim modum

modum hi Patres venerabiles seruauerunt ,
 quod ambo super eadem materia dictauerant.
 Mathæus materiam principalem diseruit , &
 Ioannes gesta similia adduxit , vt magis lucide
 explanassent rem gestam per similem materiam
 ad propositum adductam. Secundò causam
 adijcit se retrahentem , scilicet , fatigationem
 nimiam virium , quæ & officium linguæ sibi
 impediuit , & gratiarum actiones referre
 ipsum non finit. Tertiò de erratis veniam,
 ac indulgentiam à legentibus hoc opus pe-
 tit , & demùm huic operi finem imponit
 dicens : Obdormiscamus in Do-
 mino , per secula seculorum.
 A M E N.

VINCEN

VINCENCII KADLVBEK

De gestis Polonorum.

Liber IIII.

CAPVT I. PROEMIALE.

De munere periculoso, & difficili in
 conscribendis Regum, & Reipu-
 blicæ gestis.

ADERAT autem quidam vernaculus
 atramentarium gestans cum calamo, ad
 fumantem demum gerens faculam. Hic uni-
 uersas conuulsiuæ pensiones, fidelissimè compen-
 dio cautionis annotauit. Cuius supputatio-
 ne solertiùs dispecta præses epulantium, ait:
 Euge frugi, euge vernacule, qui tam cautio-
 nandi cales industria, ut nihil de commisso
 tuæ dispensationi stipendio aut deperire si-
 nas, aut in sinu obliuionis relabi permittas,
 res ad præsens postulat, & ratio exigit, ra-
 tionalitatis officio te debere insigniri: Esto
 deinceps

deinceps vnicus ac singularis huius Reipub.
 rationalis. Quicquid igitur instantis propo-
 siti personis, dignitatibus, officijs, negotijs,
 æstimaueris concedere, tuo munere dispen-
 setur, tuis cautionibus annotetur. Totus diris-
 guit ille clientulus, tanta rerum propulsus
 maiestate, imparemq; sese obrestans, causas
 vndiq; subterfugij aucupatur, qui vix tandē
 imperio magistratus effractus. Arctor, in-
 quit, nimis, nec vlla est mihi hac in re de-
 speratio displicendi. Nam hic veritas odium
 parit, inde indignatio minatur supplicium. Nā
 quis horrentes quæso tubulos nudo pede im-
 pingere non horruit? Quod si aliquid aut
 fauore, aut metu ex cognitibus frutim sup-
 pressero, fraudati census non effugio caute-
 rium. Sed longè aliud messoris est munus,
 aliud officium agricolæ spinetis occupetur,
 agricola nostri sudoris est, spicas licet sparsas
 vnā in messem colligere.

COMMENTARIVS.

ISTIVS Quarti Libri, de reliquis gestis
 Illustrium Principum ac Regum, inelytis-
 simi Regni Poloniæ propriè, Author fuit
 Vincencius

Vincencius Kadlubek Episcopus Cracoui-
ensis. In quo libro non per modum Dialo-
gi, vt in libris tribus præcedentibus pro-
greditur, sed modo simplo, materias gesto-
rum differendo, exequitur. Non ergo per
Epistolas in hoc libro, per Dominum Vin-
cencium gesta Regni Poloniæ differuntur,
sed per capitula explanantur. Ideò Princeps
Cazimirus committendo Domino Vincen-
cio rationalitatis officiũ, appellat ipsum rati-
onalem huius Regni Poloniæ, singularem ac
unicum, videlicet in præsentis Proæmio. Et
diuiditur iste liber in tot partes, quot in eo
gesta Regni Poloniæ personalia, & memo-
ratu digna, Dominus Vincencius describit.
Quorum omnium ordo, & numerus, in pro-
cessu patebit: præcipuè autem iste liber di-
uiditur in duas partes, scilicet in partem
Proæmialem, & Executiua. Executiua
incipit ibi: Defuncto itaq; Boleslao, &c.
Proæmium autem diuiditur in quatuor par-
tes personales.

In prima parte Dominus Vincencius
Auctor huius operis, causa humilitatis no-
men suum subicendo, refert se fuisse fidelis-
simum, ac studiosissimum conscriptorem, ac

Notarium gestorum Regni Poloniæ.

In secunda parte, refert idem Dominus Vincencius rationalitatis officium sibi per Principem Cazimirum commissum, propter suæ fidelitatis & industriæ Chyrographum. Deinceps enim Cazimirus, visa Domini Vincencij Episcopi Cracouien. diligenti, ac studiosa, breuiq; ac vtili, negotiorum Regni Poloniæ conscriptione, qua nihil deperire sinebat, aut obliuioni tradi permittebat, sed singula gesta dignitarum, officiorum, negotiorumq; conferebat, prece multa dicto Domino Vincencio supplicauit, quatenus illa gesta, sic scriptis redacta, ordinatè collegisset, & gestis in tribus libris præcedentibus adiungeret.

In tertiâ parte, Dominus Vincencius causas allegat, & assignat, quæ ipsum ab hoc officio scribendi potuissent excusare. Quarû prima fuit in sufficientia Vincencij, ad hoc officium excelsum peragendum, istam causam ipse ratione humilitatis suæ allegat. Dû enim Vincencius attenta difficultate in gestorum Regni conscriptione plurimum persimuit, ac dissimilem seu insufficientem se reputans, ad officium rationalitatis tam excelsum,

cellum, possidendum, & peragendum, causam subterfugij quæsiuit, qui tandem vix imperio optimatum Regni Poloniae deuinctus, & compulsus, cum displicentia non modica hoc opus Chronicographicum est aggressus. Secunda causa excusans, quam allegauit, fuit displicentia non modica ex gestorum Regni veridica conscriptione. Cum enim inscribendo gesta Regni veritas mera refertur, plures concitantur in odium, & concitati in odium scribenti, & vera gesta referenti, mittantur supplicium. Teste enim Terentio in Andria. Hoc tempore obsequium amicos, veritas odium parit. Quem allegat Tullius lib. de Amicitia, & subiungit dicens: Molestissima est veritas, siquidem ex ea nascitur odium, quod est amicitiae venenum. Si vero Chronicographus ex timore, aut fauore veritatem inficiatur, dignus est velut fur & latro, vt cauterio furum plectatur.

In quarta parte Proæmij causam ponit, quæ ipsum ad opus exercendum alliciat, scilicet facilitas gestorum disparum in vnum colligendi. Non enim hic Dominus Vincencius aliquid dicit se adinuenisse, sed solum gesta hinc inde sparsim conscripta in

vnum librum ordinatè reposuisse. Faciliùs enim est parata colligere, quàm aliqua ex proprio ingenio inuenire. Multa enim sunt, quæ per doctriationem habemus, modicà verò, quæ per inuentionem acquirimus.

Circa literam præsentem, & Epistolam præcedentem est aduertendum. Opus præsens Chronicorum, conuiuij nomine transumptiuè nuncupatur. Vnde secundum Polyocratum lib. 6. cap. 10. Ad Philippum de Pargamo, par. 5. prec. 46. Triplex reperitur conuiuium, scilicet, Plebeium, seu vulgare, Ciuile, & Philosophicum. Primum conuiuium est, quod non temperatur Philosophi arbitrio, & sæpè prodigalitatìs, aut auaritiæ nota est. In his homines se poculis ingurgitant, & distendunt, & donec horexim rabidam excutiant, aliquid festiuitatis, aut amicitia, credant, esse subtractum. Ad tale conuiuium homo non debet propere, quia non solùm fit gratia refectionis, sed aliquando causa perditionis. Tale enim conuiuium parauit Absolon fratri suo Amon, in quo eum interfecit, 2. Reg. & similiter Boleslaus Beato Venceslao, & in tali conuiuiuo, Herodes decollauit Ioannem Baptistam.

In isto

In isto conuiuio vrgeat vanitas, & voluptas, ideo sine graui peccato sæpè non contingit. Secundum conuiuium est ciuile, & hoc est medium inter Philosophicum, & Plebeium. Et secundum Polycratum vt supra. Ciuili- ter conuiuari, est hilari vultu, larga manu, diligenti officio conuiuium emanare, id est, dulcorare, & quod in vsum suppetit, habita ratione, personarum loci, & temporis. Singulis dispensare, non ex tristitia, nec ex necessitate, cum hilarem datorem & Deus diligit. Maximè enim secundum Polycratum, in hoc conuiuio amenitas, & vultus hilaritas exigitur. Quidquid enim in olla fuerit, & in mensa splendet, insipidum, & insultum est, si non hilaris vultus saporem augeat charitatis. Vnde Aesopus. In tenui mensa, satis est immensa voluptas. Nobilitat viles frons generosa dapes, commendat cibos, conditq; clementia vultus. conuiuiam satiat plus dape frontis olor. Tertium conuiuium est Philosophicum, & hoc omninò est castigatum, & suis regulis limitatum, sobrium enim est, & omni luxuria priuatum. Non enim tale conuiuium impedit societatem, nõ reuocat memoriam rerum gestarum, non exci-
cutit

cutit, nec aliquis à quocunq; virtutis officio retardatur: qui enim versantur in talibus conuiujs, possunt nulla cibi, potusque, impediēte molestia, suis officijs insistere. Et meritò. Philosophia enim secundum Alphonabium, lib. de diuisione Philosophiæ, est humanarum diuinarumq; rerum cognitio, cum studio bene viuendi coniuncta. Ipsa enim est quæ vniuersis præscribit modum, vnde, & nihil rectè procedit, nisi se ipsa rebus asserat, quod verbis docet: Quid enim prodest, verbis, manibus, ventilare in scholis virtutis officia, si non actibus ex vita solidentur? Opus ergo Chronicorum, & cōscriptio gestorum Regni, in notitiam futurorum nomine conuiujs ciuilibus, & Philosophicis, nuncupatur pluribus ex causis. Primò, quia secundum Polycr. lib. 5. cap. 10. Sicut in conuiujs, hoc est, in iucundo conuiuantium cætu, omnia debent esse nuda, & in amore, & in fide, nihil debet esse absconditum. Sed si fieri posset, oculos in pectora sua inuicem è mutuo transferrent conspectu: sic negotia in chronics digesta, debent esse nuda, & manifesta, fideliter ex charitatis affectu expressa. Secundò. sicut in conuiujs, juxta Va-

iuxta Valerium Maximum, libro 2. cap. 2. de institutis. Antiqui maiores natu ad ribias egregia superiorum opera carmine comprehensa pangebant, ad ea imitanda iuuenum virtutem alacriorem redderent. Sic in gestis chronicorum priscorum, virtutes, & gesta referuntur, vt succedanei ad virtutes, & gesta laudabilia, similiter facienda prouocentur. Tertio, quia secundum eundem Valer. lib. 2. cap. 1. Conuiuium solenne maiores instituerunt, cui preter cognatos, & affines, nemo interponebatur. Sic in chronica solum gesta Regni principaliter debent explanari: quanquam & gesta possunt adduci aliorum deseruientia, tamen ad principale propositum. Quarto, quia sicut in conuiujs homines debent esse modesti, & pauci loquaces: iuxta illud Catonis. Inter conuiuas, sic sis sermone modestus, ne dicare loquax, dum vis urbanus haberi: Sic gesta in chroniceis contenta, debent compendioso & urbano sermone comprehendi, & perstringi, sicut se Vincencius fecisse attestatur in principio huius Prologij. Quinto, iuxta Polyer. lib. 8. cap. 10. In conuiujs obseruandum est, vt instituendæ familiaris, & domus regendæ cura, & seruiliis obsequijs.

obsequij moderatio, vni alicui demandetur, ne quid ineptum, & intemperatum appareat, ne quid stupendum, aut erubescendum emergat: Sic & gesta, cum per chronicas explanantur, vni alicui perito, literato, & consulto, conscribi demandantur, per quem officia, dignitates, & negotia singularum personarum commodosè describuntur. Et hoc perhibetur fecisse strenuissimus Princeps Cazimirus, filius Boleslai Krzywousty, Princeps Poloniae, qui Praeses epulantium in littera appellatur. De cuius vita in libro praesenti tractabitur. Ipse enim visa diligenti gestorum conscriptione, Domini Vincencij Kadlubkonis Episcopi Cracouien. commisit sibi, tanquam perito, literato, & consulto, officium rationalitatis, vt eadem gesta conscriberet, & vnicuique, quod suum est, dispensando attribueret, vt textus Proemij attestatur.

Secundo notandum circa hoc, quod dicit textus. Vix tãdẽ imperio magistratus effractus. &c. Hoc imperium Magistratus, id est Principis Cazimiri, & Optimarum suorum fuit deuota supplicatio ipsorum, quae Magistratus petitio, habetur pro imperio.

Caput sec.

CAPVT II. EXECVTIVVM.

In quo Vincencius prosequitur gesta
& negotia Regni Poloniae.

DEFVNCTO itaq; Boleslao, successit
frater eius tertius Mieszko, qui sicut
erat natu fratri proximus, sic non interpela-
ta Regni successione continuus. Astupebant
illi contingentes Prouinciæ, adfauebat vn-
diq; remotissimorum Principum sublimitas,
assurgebat omnis dignitatum gloria, atride-
bat omnium fortunarum elegancia. Nun-
quam illi, aut votorum successus, aut bello-
rum defecere triumphi; in omnibus par
beatissimis, si qua tamen dici potest cadu-
corum beatitudo, super omnia beatorum vo-
ta transcendenter; in vtroq; sexu numerosæ
prolis substantia, & masculinâ quidem pro-
le, omnibus terribilis, femineâ verò, cunctis
gratiosus; vtrorumque affinitatibus, quàm
plures mundi partes deuinxerat. Dux Bo-
hemorum Boleslaus gener eius. Dux Lora-
ringiæ Fridericus Imperatoris nepos eius.

Bb 5

Marchio

Marchio Dedonides gener eius : Dux Ma-
 ritimæ Boguslaus gener eius : Dux eius-
 dem filius gener eius. Dux Galitiæ focer fi-
 lij. Dux Pomeraniæ focer alterius. Dux
 Rugianæ focer tertij. Nam quidam filiorū
 eius inconiugati decesserunt t Sunt autem
 nomina filiorum eius. Odo, Stephanus, Bo-
 leslaus, Mieszko, Wladislaus, quorum duos,
 videlicet & Stephanum, ex filia Regis Un-
 garorum, reliquos ex filia Regis Ruthenorū
 susceperat. Quid amplius ? nihil prorsus il-
 li visum est humanæ felicitatis ad tumulū
 defuisse ; quamuis nemo tam sit felix, qui
 non cum aliqua suæ felicitatis parte fixetur.
 Accessit ad hæc, imò super hæc tantæ cel-
 situdinis apex ; summa Regum, exæquans fa-
 stigia. Sed summum sæpè infortunium,
 summa pariter prosperitas, præsertim cum om-
 nis gloria, quò sublimior est, eò ad lapsum
 proclivior. Ille siquidem tot prerogatiuarū
 fretus privilegio, cuiusdam, proci dolor,
 securitatis insolentia, in quendam incircum-
 spectionis torporem prolabitur, cum nulla
 sit in summo tranquillitas. quod si illa est,
 breuiuscula est, ipsa sui serenitate proximum
 pronunciat, tempestatis naufragium. Surre-
 xere liqui-

xère liquidem viri Belial, viri pestilentes,
 persequentes pietatem, subvertentes iudiciũ,
 nihil æquum iudicantes, nisi quod impium;
 nihil pium consulentes, nisi quod iniquum.
 Audi consilium. Non est, inquiunt, Princeps,
 qui meticulosus est: porro quis eo
 meticulosior, qui etiam timet, ne timeatur.
 Si ergo imperare vis, timeri te oportet, non
 timere. Rursus: Deuotè coli Princeps con-
 uenit, non fastuosè contemni: Vbi autem
 est deuotio, ibi reuerentia: vbi reuerentia,
 ibi timor. Est enim reuerentia, cum pau-
 re mixta dilectio: ergo timore sublato, nul-
 lus deuotioni, nullus reuerentiæ, locus relin-
 quitur. Quapropter, ne populus insolescat,
 instanter causæ insolentiæ amputandæ. Ideo-
 que in fortunis eos mulctari oportet, non re-
 rum luxu dissolui. Est namq; nouerca reue-
 rentiæ mater contemptus rerum lasciuia.
 O prudens prudentum consultatio! Nec e-
 nim absimili persuasus consilio, Salomonis
 filius Israelitarum consultationi respondit:
 Minimus digitus meus, grossior est dorso
 patris mei: meus pater cæcidit vos virgis,
 ego cædam vos scorpionibus. Quo terrore
 scisæ sunt à tribu Iuda, & Beniamin decē
 tribus,

tribus, & creauerunt Regem sibi seruum eius Ieroboam. Cognitis ergo consilijs, consequens est, vt agnoscas eorundem iudicia. Vrsum in nemore occidisti? O quam piacularare flagitium perpetrasti, sacram enim indaginis immunitatem perfregisti. Non irrationabiliter tamen allegas, ab eadem fera mellifices tuos demembratos, quosdam penitus extinctos, absorpta mellificia, greges armentorum interemptos. Sed ponatur, omnem omnino, eadem spirante bestia, hominum securitatem expirasse, sunt quidem hæc ultione digna, sed non sine potestatis autoritate abs te vlciscenda. Non enim nescimus quid in propriarum vltiores iniuriarum iura censeant. Contempta itaq; iuris dignitas, iudiciariæ indignationem seueritatis habet vlticem. Nec dispari passu, instantis atrocitatis sceleris, ambulat cum crimine læsæ Maiestatis. Non est ergo, quod septuaginta multa talentorum hoc in casu remoretur, cum omnium similibus, in eo, quod similia, idem sit iudicium: alius aduenam, seu peregrinum obsequio suscepit, trahitur in ius plagæ, accersitur hic aduentus, seruus est aut ingenuus? Si liber est: qua fronte

fronte liberum caput seruituti mancipasti & nec enim inficari potes, quod tui luce glariùs declarat calliditas ingenij, reum te euidentiſſimè conuincit ipſa rei euidencia. Si ſeruus eſt, alienum poſſides mancipium, vt iuſto titulo, nec bona fide, cùm neutrum probare poſſis, eas namq; inſtrumentorum, ſeu atteſtationum rationes, quas aſſeris, noſtri diſciplina temporis non patitur. Igitur Plagn conuictus nomine pænæ ſeptuaginta compone. Amplius? Iudæum ſcholares caſu percufferunt, eidem pænæ, ab eiſdem Iudicibus, tanquam ſacrilegi adijciuntur. Vicinum pecus penes te profeſſus es, abi geatus conuinceris, infer fiſco ſeptuaginta. Sed humaniſſimè tecum agitur, ſi numerata pecunia poſſis abſolui: cùm ad pondus fiſci, explorariſſimo debeas iure in metallum potius condemnari. Eſtimat ille minus o- ueroſum, numerata exonerari quantitate, quàm inſtantiffimè prouiſam offert, numerat, gratiam ebolutionis poſtulat. Inſpicit Theſauriſta, conſiderat Apocripharius, conſternatur, proclamat, Pape. Vnde tam repente vobis, tam nouus hiſtrio ridiculo nos proſtituit, nebulo proſus ridiculus, qui ſquas

qui squaminis, ac paleis æris cuiusdam abiectissimi, nos circumuenire contendit. Quibus illi : Nonne currentis monetæ multam debeo ? Dicunt ei : Sanè vtique numisma Principis numera non paleam. At illi : Trapeſitarum est ea culpa, non mea. Aiunt illi : Caue ſtultiloquio, profundius impingas, trapeſetas ne nominaueris, ne falſarij numismatum temetiſſum condemnes, quia beſtia, quæ montem tetigerit, grandia bitur. Quibus ille : Infixus ſum in limo profundi, & non eſt ſubſtantia : obſecro tamen, quid me iubetis facere ? Suffocant eum : Redde quod debes. Respondit : Quidnam reddam & numeratum debeo, numerare cõtemnitis ? Habebant autem ſolidos aliquos ex argenti vena puriore nuperimi numismatis, & recenter eorum arte fabrefacti, illud vnum, & vnicum, iſtantis eſſe temporis, numisma, & afferunt, & exigunt : ea verò, quæ te abſolui eſtimas, exautoratam eſſe monetam, & iam pridem abiectam, non dubites. Non deeſt illis malitiæ ſocietas callidè ſubornata, iurant omnes, imò peiorant, numismate non modò reorum quosdam abſolutos, ſed plurima militum depenſa ſtipendia. Quid tandem

tandem & tortoribus mancipatur, Cathenis
 constringitur, ergastulo includitur, Quicquid
 est in personis, quicquid in fortunis, aut
 prædijs, fisco deputatur. Qui ad extremam
 assis exoneratus vnciolam, imò ad extremum
 vnciolæ minutum, quæstionibus districtissimè
 perurgetur se esse soluendo confiteri. Fama
 est etiam, emeritos sacri ministros altaris,
 inter istorum fascias pædagogorum, & inter
 ipsa ærepondia expirasse. Isti sunt tui Iudi-
 ces, isti sunt tui Consules, Cræconia. De
 his dictum puta, consilium sua de re iniqui
 est toxicum in pixide medicantis, iudicium
 in lingua impij, est gladius in manu furio-
 si. Multa præterea silentio prætereo, quia
 non tam vera, quam ab æmulis conficta ex-
 istimo. Nec enim super Principes, pru-
 dentia præditus Princeps, hæc aut ignora-
 re, aut dissimulare potuisset, sciens quod
 latentes proreta scopulos periculosè ignorat,
 prominentes verò periculosius dissimulat.
 Enimverò tam crassa, tam supina ignora-
 tia in virum, tam probatæ circumspectio-
 nis, cadere quomodo potuit, præsertim cum
 oppressorum vndiq; lachrimosior, vt aiunt,
 ciulatus querulosus perstreper vagitibus, San-
 ctissimo

&issimo Cracouiensium Antistite, cuius no-
 men aureo insculpendum est calamo, Getko-
 ne tuba exhortationis iugiter preconante,
 ac maleficos crebrius à maleficij pertinacia
 dehortante. Nec enim negligere, aut silen-
 tio sepelire pius Pastor quieuit, tam ærumno-
 sam sui cladem gregis, absq; suæ salutis di-
 spendio. Hic matronam ex industria quan-
 dam habita lugubri, vultu mæstiore Præsi-
 dis consistorio eminus assistere iubet, vt
 quod sibi accusationis competere putauit,
 intrepidè proponat. Quæ accedens, & pro
 matronali reuerentia conquiescens ait: Ha-
 bebam ego ancilla tua Domine gregem ton-
 sarum non mediocrem, Huic pascendo, fili-
 us meus mercenarios conduxit: quorum ne-
 gligentia grex totus luporum sæuis morsibus
 occubuit. Ait Præses: Quisnam est filius
 tuus? Qui respondit: Ego seruus tuus sum,
 & filius ancillæ tuæ. Qui sunt mercenarij?
 Respondent: Præsto sumus, audientiæ co-
 piam expetimus. Tum Præses: Quantum
 libet, At illi: Gregem sub nostra fuisse cu-
 stodella non inficiamur, sed per nos deperis-
 se non iniuria diffitemur. Huius namq; ma-
 tronæ priuignus, quem frustra filium vocat
 venandi

venandi avidissimus ; canes non tam atroces, quàm rabidos ubiq; secum circumducit, quorum rabies non solum à nobis, sed à viris illustribus creberrimè illi est exprobrata. Istorum canum turba gregem secus viam pascentem insiliit, lacerat, nobis ne quicquam vociferantibus sternit & interimit. At contra. Iuuenis lupos asserit esse in causa : Casu, inquit, conspicio lupos gregi comminus imminentes, canes copulis denudari iubeo. lupos cum canibus, per opaca nemorum vna vobiscum insector, reuerfa interim pars luporum gregem desertum fundit, & exanimat : Vestrae igitur id esse negligentiae, qui gregem deseruistis non meae culpae, qui lupos abegi omnibus est perspicuum. Ad hæc Præses. Vtriusq; quidem partis verisimillima narratio est, sed neutra decisivam sententiæ rationem, seu rationis robur allegat. Neutra enim testibus, aut alijs munitur adminiculis, viderentur quidem mercenarij innoxij. Quia nemo cogitur casum præstare fortuitum, nisi aliquid specialius conuenerit. Sed quia culpam seu dolum præstare non possunt, nec exceptionem quam de canibus proponunt, fidem afferunt æsti-

mationi gregis. quis neget obnoxios, videtur nobis iusta sententia Proceres respondent, quid aliud sententiarum possit non videmus. At ille: Imò diuersum quidem ratio iuris imperat. Nam quod istis probandum erat, ex aduersarij confessione liquide constat. Rabidos namq; à se foueri canes differi nequit, cum illud sit omnibus euentissimum, sed ex sua iussione secus gregem denodatos non inficiatur in iure. Quid aliud queso cruenta larrantum fecerat atrocitas, inter balatus innocentulos, cum sit omnis rabies innocentiae inimica. Cum itaque tam valida sit praesumptio, ut nec probatione contrarij, nec alia praesumptione possit elidi, standum est praesumptioni, nec enim eius fabellae, quam de lupis ineptè allegat, vel exilem proponere valet assertunculam. Proinde qui damni occasionem dedit, damnum noueræ seu matri resarciat. Eius exemplo cuius bos cornupeta, seu caballus calcitrosior quempiam damnificet: Hæc placet sententia, acclamant omnes: placet.

COMMENTARIUS.

Capitulum

CAPITVLVM hoc diuiditur in quatuor principales partes. In prima parte Mieszkonis terrij filij Boleslai Krzywousty, senis vulgariter nuncupati in inelyta successione, post decessum sui fratris senioris Boleslai Crispi describit. Et successus suos prosperos, in votis, amicitijs, ac triumphis vtiliter depromit, beatumque beatitudine humana, si talis aliqua est in hac vita, & præcipuè in prole masculina, & fæminea astringit, ex qua sibi partes mundi plurimas in amicitiam confæderauit, & dignitates, ac beatitudines vniuersorum Regum excessit, & superauit.

In secunda parte ostendit, quomodo hæc summa prosperitas fortè occasio extitit, quod postmodum iste Mieszko senex, propter instigationem tantum suorū paucorum consiliariorum ac officialium, ad Tyrannidem multiplicem se conuertit. Propter quam tyrannidem finalem, nedum à patria, verum etiam & à Regno est propulsus, & in perpetuum profligatus. Cazimirus verò frater eius minimus, ille cui pater portionem testamentaliter non delegauerat, & Boleslaus Crispus frater eius, ipsum tenerrimè fo-

C c 2

uerat in

uerat in Principem Cracouiensem, per multas preces est receptus, & iuxta Prophetiam patris sui Boleslai Krzywousty, Dominus totius Poloniae factus.

Hic enim Mieszko dictus senex ob grauitatem morum, propter omnium prosperum successum, torpore incircumspectionum se resoluit, ac nefarijs animum suum inclinauit, ipsosq; in eorum periniquis consilijs auscultauit, in tyrannidem insuper prosiliit, suos regnicolas multis calumnijs spoliavit, inhumaniterq; oppressit, quas calumniosas ac tyrannicas oppressiones ferre non potentes, praemissis Getkonis Episcopi Cracouiensis, pijs ac paternis hortamentis, quas cum sequi renuit, ipsum Mieszkonem de Regno eiecerunt, & fratrem suum Cazimirum Ducem, tunc Sandomiriens. in Principem Cracouiens. ac totius Poloniae Dominum receperunt. De numero istarum tyrannidum quinque in litera specialiter exprimuntur. Quarum prima, quae ibi tangitur. Vrsum in nemore occidisti. &c. est ista. Tunc enim in Polonia siluis ac nemoribus, nec non feris inabundantia existentibus, liberum erat vnicuiq; feras venari, & praecipue feras noxias euellere.

uas euellere, & occidere, ut puta, Vrsos qui mellificia, & aluearios deuorabant, & euacuabant, mellifices verò, alios dilaniabant, alios mortificabant, gregesq; pecorum sæpius interimebant. Mieszko igitur suis regnicolis malignando, & tyrannidem in eis exercendo: Si quem cognouit, quod vrsus sibi nocentem occidit, ipsum multa septuaginta talentorum argenti pænauit, & easdē ab ipso rigorosè extorsit, dicens: Grauitèr pecasti, violentiam enim mihi vrsus occidendo fecisti, ac facta violentia thesaurū meum tibi vsurpasti. Et quanquam tibi nocua intulit, non tamen debuisti auctoritate propria in vrsu te vindicare, sed auxilium Principis implorare. Ideò quod me Principem contempseris, pro illo facto meritè punieris, hoc enim crimen proximum est læsæ Maiestatis.

Secunda Tyrannis calumniosa, quæ ibi tangitur, alius aduenam seu peregrinū obsequio suscepit. &c. fuit de homine ad seruiendum suscepto. Si enim quispiam Regnicolarum hominem pauperem ad seruiendum sibi suscepit, & ordinauit, per officiales

ciales eiusdem Mieszkonis ad Iudicium est
 tractus , & examinatus : An ille homo per
 ipsum ad seruitium susceptus esset, liber, vel
 seruus ? Si respondit liber, punitus multa
 septuaginta talentorum argenti, quia liberū
 hominem seruituti mancipauit, & sic crimen
 Plagij incurrit. Est enim plagium crimen,
 quod quis committit, quando liberum ho-
 minem scienter vendit, vel emit. Si verò
 respondit, seruus est, vel seruilis conditionis
 est, eadem pœna septuaginta argenti talentos-
 rum punitus, quia alienum seruum, nec bo-
 no titulo, nec bona fide sibi ad possidendū
 vendicauit, & sic etiam crimen Plagij in-
 currit. Et si talis ad probandum se obtu-
 lit, quod talem seruum bono titulo, &
 bona fide possedit, dicti Officiales probati-
 ones suas non admiserunt, sed simpliciter
 ipsum sic tyrannicè, ac minus iustè puni-
 erunt. Tertia tyrannis calumniosa, quæ
 gangitur in litera ibi. Amplius Iudæum
 Scholares casu percusserunt. &c.
 fuit illata scholaribus. Vno enim tempore
 Scholares Iudæum ex casu percusserant, qui
 Scholares per eosdem Officiales ad Iudices
 sunt ci-

Sunt citati, & velut scelerati graviter sunt puniti. Et si propter defectum solutionis, non poterant ipsos punire in aere, tantò gravius punierunt eos in corpore. Quarta tyrannis calumniosa, quæ tangitur ibi in litera. Vicinum pecus, &c. Inferebatur omnibus, qui pecora vel pœudes errantes vicinorum inuenientes conseruabant, & retinebant, quousq; Dominus legitimus ipsorum constaret, & sic ad se eadem reciperet. Tales pecorum conseruatores, dum Iudices, & Officiales iniqui Mieszkonis Principis, sciebant ipsos adaccessitros, reos criminis abigeatus asserabant, & sic eos multa septuaginta talentorum argenti puniebant, quos non solùm in possessionibus, & in pecunijs, verumetiam in corpore acerrimè punierunt. Quinta tyrannis & crudelitas, quæ tangitur ibi. Fama est etiam emeritos, &c. inferebatur ministris sacri altaris, hoc est Sacerdotibus. Officiales enim iniqui domos Sacerdotum latenter subintrabant, & sic ipsos Sacerdotes in lectis dormientes, ipsorum lectisternijs suffocabant, & quicquid reperiebant de pecunijs,

& possessionibus, sibi auferbant. Ecce quanta malitia istorum officialium fuit; quod nedom in laicis, verum etiam in clericis, ac sacerdotibus tyrannidem exercuerunt; tam etiam nobiles, quam Plebeios tyrannicè oppresserant. Quorum malitiam, quia Mieszko ad pia Getkonis hortamenta, non composuit, neque castigauit, ideo merito à Principatu eiectus, & expulsus fuit. Dicit enim Potycr. lib. 8, cap. 21. Finis tyrannorum est confusio ad interitum; si in malitia perseverant: nec reuocantur ad veniam, nam & ipsis flagello paratur incendium, cum in correctionem sic processerint filiorum.

In tertia parte capituli, plurimum tyrannidum, ac malitiarum, per eosdem Officiales Mieszkonis Principis factarum, à positione ac naratione se excusat, quia estimat talia facta magis conficta, & excogitata, quam in rei veritate ad executionem deducta. Primò ex eo. Quia non est verisimile, quod tales malitias, ac alias plures tyrannides, imò deteriores, quæ referebantur de Mieszcone, ac suis officialibus, idem Mieszko Princeps prudens, aliosque Principes excelsus in prudentia, in suo dominio fieri, & exerceri

Exerceri permisisset, aut dissimulare, vel ignorare potuisset, eò, quòd tales tyrannides ac malitiæ latere non potuissent, vergebantq; in sui Domini vilipendium, & decrementum, fuissetq; in ipsa crassæ ignorantia Iudicium, cui tamen dictabat ratio, quæ semper deprecatur ad optima. Secundo ex eo, quia tales tyrannides & innumerosas oppressiones populi Dei lachrimantes, & in cœlum pro vindicta Dei elanantes, Venerabilis Pater Gerko Episcopus Cracouiensis, Pater pius, & pater verus fieri nullatenus permisisset, qui assidue prædicabat, & maleficos à maleficijs ipsorum paternè reuocabat, sicut & has tyrannides, quæ referuntur in litera, non sustulit, sed ipsum Mieszkonem velut alter Natan Propheta Dauidem, pro suis sceleribus ac tyrannidibus, crebris exhortationibus monere studuit, vt animi feritatem erga Regnicolas deponeret, terram suam velut matrem filius, non vt filius nouercam, fauoribus gratuitis, confoueret, hortabaturque vt officiales rabidos compescuisset, qui modis disciplinae penitus abiectæ, in populo Regni sæuire debachantur, laceratoq; grege de-

grege ipsius cruore debriabantur.

In quarta parte, operam studiosam Venerabilis Patris Getkonis Episcopi Cra-couensis ponit: Quam quidem operam idem Getko erga suum gregem pascendum habuit, Mieszkonemq; parabolicè, seu sa-bulosè de malitia suorum officialium, ac oppressione Regnicolarum castigauit. Ex qua parabola seu fabula, idem Mieszko contra seipsum sententiam tulit, ac promulgauit, vt litera satis clarè deducit.

Circa primam partem istius capituli ad-uertendum. Iste Mieszko ob grauitatem morum senex appellatus. Anno Dñi. 1145. Abatiam Landensem Ordinis Cisterciensi-um, adhuc in iuuenili ætate existens, fun-dauit, & eandem de suis bonis sufficienter donauit. In Calisz verò Ecclesiam in ho-norem S. Pauli, de lapidibus dolatis fun-dauit, & construxit, in qua Præpositum, & aliquot Præbendarios instituit, & dora-uit. Ecclesiæ quoq; Gnesneñ. partem ex-ternam cum plumbo tegere fecit. Hic Bo-leslao Crispo in Regno successit, in om-nibus par beatissimis fuit, si qua tamen dici potest, caducorum beatitudo.

Circa

Circa secundam partem aduertendum. Quòd sæpè in principio Domini magnæ fortuna sunt, infortuniorum in fine eiusdem Domini fomenta, atq; seminaria. Vnde Franciscus lib. 1. cap. 16. In Regno, inquit, à fortuna inchoato incertum Principium, & finis incertior. Nonnè vides, vt res hominum turbinum more voluantur, & quietum mare tempestas turbida, lucidum mane, nubilum vesper insequatur, vt inter initia planum iter, inconfragosum definit: sic prosperas insolentias, improuisas calamitates, & lætissimæ cursum vitæ incesta mors claudit, & sæpè primordio dissimillimus finis est. Vide igitur vbi desinas: vita omnis à fine describitur, & in finem. Planè senties qui principium non sensisti. Secundò notandum. Ad bonum principium spectat prudentia, cuius filia est Cautio, ideò oportet Principem esse cautum. Est enim cautio secundùm Philippum de Pargamo, in regiminis speculo, par. 5. præcepto 31. Virtus per quam instruimur, qualiter bonum à malo, verum à falso discernere valeamus. Hæc autem instructio discernendi, seu valor maximè potest à bonis con-

nis consiliarijs haberi: Ad quos quidem Consiliarios secundum eundem Philippum, vt supra, tria requiruntur quæ debent habere, & tria quæ debent cauere. Debet namq; bonus Consiliarius habere sapientiam ipsum dirigentem. Vnde Ambrosius, Qui se committit ei, quem non putat plus sapere, quàm ipse sapiat & necesse enim est, vt præstantior sit à quò Consilium petitur, quàm ille qui petit. Secundò, debet habere iustitiam ipsum roborantem, vt scilicet, non timore, vel captiuitate in Consilijs dandis moueatur. Vnde Eccles. 38. Ante omne actum Consilium stabile; Illi enim sunt stabiles, & firmi Consiliarij, qui sunt amatores veritatis. Mali verò Consiliarij sunt, qui proponunt comodum temporale, & proprium vtilitati communi, vel factum hominis factò Dei. De quo sapiens; A malo Consiliario serua animam tuam. Tertiò, Consiliarius debet habere experientiam ipsum cautelantem. Debet enim esse experientia multiplici perspicax, & industria. Et ideò meritò eliguntur senes Consiliarij, secundum D. Ambrosium, Homil. 1. in Exameron, quia senectus est in Consilijs vtilior.

utilior. Tria etiam sunt à bono Consilia-
rio vitanda. Primò, festinantia subita.
Ideò considerandum est diu, quod facien-
dum est semel. Quia dicit Seneca: Diu
delibera, cito fac. Secundò, vitanda est
ira, quia impedit animum, ne possit cerne-
re verum, vt dicit Cato: Vnde Gregorius
in Regestro: Ira, inquit, si semel mentem
possidere cæperit, iustum esse deputat. Ter-
tiò vitanda est crudelitas. Nunquam enim
est vtile, quod est crudele, inquit Tullius
de Offic. Cap. II.

Circa tertiam partem notandum. Du-
plex est ignorantia. Quædam voluntaria,
quædam non voluntaria, Ignorantia volun-
taria est duplex: Quædam formalis, alia
virtualis. Ignorantia formalis, quæ dicitur,
affectata est, quam quis habet de agibili-
bus, volens non scire dominium eorum vt
liberius peccet: Sicut adulter non vult
scire grauitatem adulterij, vt peccet liberius.
Ignorantia virtualis fit quatuor modis. Pri-
mò, quando quis vult aliquid, quod se-
quitur, impedimentum rationis. Secun-
dò, quando vult aliquid, quod non tol-
lit vsum rationis, sed solum ex propria pro-
teruia

tertia vult esse sui capitis. Tertiò, quando vult aliquid, quod non tollit usum rationis, sed solum impedit ab illo, quod deberet scire, vt si quis deberet præcepta diuina audire, & illo tempore vellet insistere ludis, ille ignoraret tali ignorantia. Quartò, quando aliquis non affectat ignorare, sed propter sui mobilitatem, & pigritiam non facit tantum, quantum potest, & debet facere. Et illi duo vltimi modi dicuntur, ignorantia neglecta, & vocatur ab alijs negligentia crassa, & supina.

Circa vltimam partem sciendũ. Quando partes litigantes deficiunt in probatione, tunc standum est præsuppositione, vt de hoc latè habetur in iure Canonico, & hoc etiam legitur fecisse Mieszko, qui ex præsuppositione tulit sententiam, dicens. Qui damni occasionem dedit, damnum noueræ resarcias, innixus diuine legi de bone cornipeta, seu caballo, qui si alicui damnum intulit, ad damnum soluendum possessor eius obligabatur, vt de hoc habetur. Exod. 17.

CAPVT III.

In quò

In quo Episcopus Cracouiensis Gerko Regem Mieszkonem monet, & corripit cum suo periculo.

TVM demum Deo plenus Antistes, pleniore nacta dicendi oportunitate agit: Diuinum admodum Præses gloriose sententiasti oraculum, Diuinæ constitutionis promulgasti sententiam. Eatenus, cum tuas habere robur constitutiones noueris, si tuis ipse constitutionibus vlla contrarietate non deroges. Audi obsecro, quorsum respiciat quam ipse tulisti sententiam, tuum de te pacienter excipe Iudicium. Hæc matrona, Cracouiensis est Prouincia, tu nisi dissimulare velis eius filius: Grex tonfarum est populus Prouinciæ. Huic pascendo, non pastores, sed hostes instituisti, qui ea, quæ sua sunt, non quæ gregis, quærunt. Unde meritò, non iam filius, sed priuignus appellaris: Priuignali enim hostilitate induitur, qui calamitatis maternæ non misereatur. Tu fanes rabidos, id est Officiales truculentissimos, non in copula districtioris circumdu-

circumducis, sed disciplinae iussione solutos, passim utiq; sinis debachari. Hi atrocitate cruenta, morsibus virulentis in gregem penitus contractum incessanter defauiunt: nec aliud sentire videntur, quam ut gregis lacerare iugulo, & gregis cruore debrientur. Tuam igitur violasti sententiam: quia in quo alium iudicas, te ipsum condemnas. Unde verendum nobis est districtioris iudicii examē districtius. Nam Sanctus David non opprimi, sed numerari iusserat populum, diuinæ tamen indignationis offensam iniurrit, quam nihilominus eiusdem contritiunculæ memento prorsus expiauit: Dic ergo fili, dic vnâ cum David: Ego sum qui pecaui, ego iniquè egi: dic iniquitates tuas ut iustificeris, alioquin dum securis ponetur ad radicem absportabere, quod absit, sicut galus galinaceus. Sed filici frustra inferitur Oliuæ furculus, nec eget sal infictuatum imbre prudentiæ. Maiores namq; odij causas in Præsulem præses concitat, asserens talia, non Zelo pietatis de se prolata, sed inuidiæ typo de Principe ablatrata: nec enim dolore caret, seu prurigine, quantumlibet lenissimus contactus. Unde tam de Præsule, quam de alijs vl-

sententiam: de qua habetur Exodi. 21. Secundo captata beneuolentia præmittit vnum documentum Principi necessarium, qui gestit vt suæ constitutiones habeant robur, & per alios deducantur in effectum, scilicet, vt Iura regni & constitutiones suas teneant, conseruent, & custodiant. Tertio. fabulosam parabolam applicat ad propositum, & Mieszkonem castigat de truculentia, & tyrannide suorum officialium, quos, vt abijciat, & compescat, sententiam quam ipsemet tulit, allegat more Prophetæ Nathan, vt habetur 3. Regum 12. Quarto. vt Miészko tantocius suos officiales truculentos compescat, grauitatem sui sceleris à minori ostendit, maius enim fuit scelus Mieszkonis, quo opprimebat populum, quàm Dauid Regis, qui fecit computari ipsum.

Circa secundam partem tria facit. Primo Mieszkonis obdurationem ac in peius conuersionem ponit, qui sui patris monita paterna renuit, & tam in eo, quàm in Regnicolis vltionem sumere cogitauit. Secundo ponit Præsulis Getkonis industriam, qua sibi à tyrannide Mieszkonis cauit, & Regnicolas cauere ausauit. Tertio ponit eius

ponit eiusdem Præfulis in corrigendo paternæ monitionis perseverantiam, quia homines perfecti non reddunt malum pro malo. Vnde ad Rom. 12. Nulli malum pro malo reddentes. Circa quod aduertendum secundum Cassiodorum. Sex sunt gradus retributionis: Tres pertinentes ad malos. Primus, non reddere bonum pro bono, sicut Nabal David 1. Reg. 25. Secundus, reddere malum pro malo, sicut Ioab Abner. 2. Reg. 3. Tertius reddere malum pro bono, sicut Iudæi Christo. Alij tres gradus pertinent ad bonos. Primus est, reddere bonum pro bono, sicut Iacobe Sauli. 1. Reg. ultimo. Secundus, non reddere malum pro malo, sicut David Sauli, 1. Reg. 24. Tertius, reddere bonum pro malo, sicut Elizeus militibus Syriæ, 4. Reg. 6. Quorum de numero fuit Gerko, quem & si Mieszko persequi non cessabat, ipse tamen Mieszkonem paterna correctione castigare non dimittebat, imò magis, & magis perseveranter instabat, ut tyrannidem ab eo remouisset, & animam eius ad vitam salutis reduxisset. Ideo Gerko capta dicendi oportunitate, Mieszkonem paternè corripuit.

it, ac disciplinavit. Hæc autem virtus, puta disciplina, secundum Philippū de Parg. suscipienda est patienter propter tria. Primò, propter Castigationis dilectionem. Heb. 12. Qui est filius, quem non corripit pater. Secundò, propter peccatorum correctionem. Tertiò, propter tentationis delectionem. Scribitur enim de lapidibus, Quod si maritus ponat magnetem sub capite uxoris dormientis, poterit experiri, an sit adultera, vel fidelis. Si adultera, statim eijciet se de lecto, ac si manu hominis exportata esset. Si fidelis, conuerteret se dormiendo ad virum, & deosculabit ipsum. Sic moraliter, anima quæ est fidelis sponsa Christi, suscipit patienter correctionem: quæ verò est adultera, tenetur corrigi. Similiter Princeps qui gratuitè suscipit paternam correctionem, in principatu obtinet diutinationem, qui verò correctionem aspernatur, eijcitur, vt Mieszkoni accidit.

C A P V T IIII.

De consilio per Optimates Cracouenses, contra tyrannides præmissas Mieszkonis factò.

Sed ad

SED ad vocem sapienter cantantis aspici
 obsurdescit, & ad tonantis cæli minas,
 quasi contra cœlum pugnaturus in setas
 ericius exhorrescit, imò tanquam in proprii
 iugulum capitis coniurassent, tanquam ultro
 in Principis factionarentur excidiū, pressu-
 ras iniurijs augent, & iniurias pressuris ac-
 cumulant. Quæ res inexorabiles odijs cau-
 sas in principem congeffit. Nam deliramen-
 tum capitis membra sæpè luunt, membro-
 rumq; lapsus in capite nonnunquam redun-
 dant, quasi enim consentire videtur, qui
 cum prohibere possit, non prohibet. Pro-
 inde primi Prouincialium, & Consulares
 viri secreta secum deliberatione disceptant.
 Turpe, inquit, est, factiosos videri, sed
 turpius ignauos existere. Indignum est in-
 genuitatem ancillari, longè indignius regi-
 nam Prouinciarum inter scorta prostitui.
 Durum quidem tot calamitatibus premi,
 sed durius in tanti Maiestatem Principis
 impingere. Estne vllum remedium, rebu-
 sã contractis, ampulis vitreis inter ma-
 leum constitutis, & incudem,

COMMENTARIUS.

Dd 3

Capitu-

CAPITVLVM hoc in tres diuiditur partes. In prima effectum ex correctione procedentem facit. Nam aliqui ex correctione emendantur: Alij verò ex correctione deteriorantur. In secunda parte ponit, quomodo Mieszko cum suis Officialibus à Consularibus, Paternam correctionem Venerabilis Patris Getkonis non sunt secuti, sed in deteriora sunt prolapsi. Post Getkonis enim paternam correctionem oppressiones iniurijs adauxerunt, & iniurias oppressionibus accumulauerunt. Et inde est, quòd causas inexorabiles odij, quòd ad pacem exorari, seu nullis precibus flecti potest, apud Regnicolas contra Principem Mieszkonem coactauerunt. In tertia parte, Consilium Optimatum Cracouiensium ponit, in quo tria graua, & tria grauiora disceptantur contra deliberantes, & sibi mutuo in abdito consulentes, remediũ quæsierant. Circa primam partem aduertendum. Qui corrigitur, aliquando ex correctione emendatur, sicut Pollenius, de quo refert Polycr. libro 8. capite 9. Hic enim cum è conuiuio, non post Occasum solis, sed post ortum surrexisset, domumq; rediens, Xes

ens, Xenocratis Philosophi patentem ianuam vidisset, vino grauiter delibutus, seruo caput redimitus perlucida veste amictus, scholam eius intrauit, nec contentus tam deformi introitu, consedit. Quem Xenocrates cum conspiceret, ommissa re quam diserebat de modestia ac temperantia, loqui cepit, cuius grauitate sermonis respiscere coactus. Aliquando verò hic qui corrigitur, per correctionem deterioratur, sicut Alexander, quem cum Calystenes discipulus Aristotelis, ab eo missus, exultantem obiurgaret, & mores eius componeret, ipse eundem Calystenem occidit, vt refert Polyer. lib. 8. cap. 14. Sic etiam fecit Mieszko cum suis Officialibus & Iudicibus, quia ad correctionem sui Præsulis Getkonis, maiorem vesaniam induerunt, ac in deteriora deciderunt. Circa secundam partem notandum, secundum Polyer. libro 3. cap. 13. Consentientes esse, qui notum errorem reticent, aut corrigere cum possent, dissimulant. Ideò eorundem malorum participes existunt.

C A P V T V.

De 4

In quo

In quo remedium in capitulo præcedenti quæsitum, videlicet Mieszko de Regno Poloniæ præscripto, per electionem Cazimiri Ducis Sandomiriens. ad effectum deducitur.

TVM quidam virorum Illustrum præ insignis: Est, inquit, non procul hinc oliua quædam generosioris inter ligna fructifera, propaginis frondibus, amænissimis propagatior, virore perpetuo festiuior, olei, non tam stillans irriguum, quam speciosis vndique balsami profluëribus inundans, qui omnibus est notissimus, cunctis tamen incognitus, omnibus domesticus, cunctis peregrinus, fructus elegantior omni gemmarum præstantia. Nec enim latere vos arbitror, quæ, aut quantæ sint Cazimiri virtutes, quæ fama virtutum omnium pigmentaria suauitate redolens, omnem odoraminum fragrantiam transcendens. Nam extrinsecis ipsius corporis dotibus occupari non conuenit, quæ ipsa sui venustate intuentium obtutus, quasi quibusdam solis radijs perstringunt: super generosissima

rossiſſima enim, tam formæ, quàm lineamentorum elegantia mediocriter ſtaturam tranſcendens, mediocrium ipſa ſtaturæ præcæritas, blandus illi aſpectus, quadam tamen reuerentiæ maiestate conſpicuus, pudicus ſemper ſermo, quadam tamen acrimoniæ feſtiuitate conditus. Cui verò tam inſcrutabile peſtoris armarium, præſtantiffimum cordis theſaurum, tam inæſtimabilem animi ſupellectilem, aut natura fundauit, aut gratia ſtabiliiuit & Incertum eſt vtrum in illo natura gratiam vincat, an gratia naturam: adeò ſororia inuicem altercatione colludunt, vt vtræq; vincere ſtudeat alteram, neutra tamen alteri munus inuideat victoriæ. Nam Politicis illum virtutibus natura ornauit, purgatorijs verò gratiæ diligentia expoliuit. Quicquid enim ad naturalem ſeu Politicam iuſtitiam, temperantiam, fortitudinẽ, prudentiamuẽ ſpectare diuoſcitur, & verbo præceptionis aperit, & operis exemplo demonſtrat. Nemo, ſiquidem, vniciuſq; quod ſuum eſt, fidelius diſpenſare nouit, nec in aliquo vnquam infallibilis viguit, aut æquiritatis virtus, aut indignationum ratio. Nam quod querulantium ſtrepitu nonnunquam

offenditur, quod caudicorum inopportunitates ægre fert, duo sunt in causa: Odium scilicet calumniæ, & amor concordiæ. Unde multis ob calumniam sæpè impressum est in fronte cauterium, multi naso, lingua, nonnulli capillati, ad insigne videlicet confusionis perpetuæ. E contra concordæ gratiæ amplexu, ad pacis perpetuitatem inuitat: quorum alterum opus est iustitiæ, reliquum vis temperantiæ. Est enim iustitia calumniarum vitrix, Temperantia concordiarum imperatrix, quæ quanti sit penes hunc, eius probat modestia; astruit mansuetudo, docet humilitas. Qui suæ interdum quasi oblitus dignitatis minorum sese ingerit, & contemperat consortio. Non lenitatis prurigine, sed beneficio virtutis, liberalitatis studio limites temperantiæ punitus excedit. Neq̃ enim ut plerisque moris est, aut inhiat acquirendis, aut incubat acquisitis; sed instar Tagi fluminis, quo largius effluit, eò vberius arenis inundat. Est enim auro præstantior liberalitatis largitio. Iam verò dotes fortitudinis eius libet attingere, iugis illi laboris exercitatio. Rara nisi serijs, nunquam nisi honestis intenta. Est

renta. Est enim vita strenuorum semper astuosa, est ignavia torpor ipsa quiete tediosus. Cui quoties extrinsecæ defunt bellorum occupationes, venandi exercetur studijs, quia non paruum est virtutis seminarium otij declinatio, nec minima seriorum excitamina, vjr fortis interdum elicit ex ludicris. An ignoratis Regem Ponti Mitrydarem, cuius futuram celsitudinem etiam cælestia signa prædixerunt. Nam & eo, quo genitus anno, & eo, quo regnare cepit, stella Cometes per vtrumq; tempus illuxit quadraginta diebus, vt cælum omne flagrare videretur, quæ in ortu siue in occasu quatuor horas consumebat, per quod probatur sextam cæli partem magnitudine occupasse. Puer insidijs tutorum veneno vinci non poterat, venandi studium elegit, quo septem annis, neq; vrbs, neque ruris recto vsus est, sed per silvas diuersis montibus regionum pernoctabat, ignaris omnibus quibus in locis mansitaret. Quibus rebus & insidias vitauit, & corpus ad omnem patientiam durauit, hinc de augendo deinde Regno cogitauit. Itaque Scyras inuictos perdomuit, qui ducem Magni Alexandri

xandri cum triginta millibus deleuerunt : qui
 Cyrum Regem Persarum cum ducentis mil-
 libus trucidarunt: qui Philippum Regem Mas-
 cedonum ceperant, Pontumq; & Cappado-
 cium occupat : inde Asia explorata Bytini-
 am transcendens oportuna quæq; victoriæ
 suæ meditatur. Quia verò virum fortem,
 non tam robur corporis, quàm animi com-
 mendat integritas, non minùs pectoris
 monstra, quam nemorum bestias studet Ca-
 zimirus domuisse. Eius quanta sit magna
 nimitas, quanta Constantia, quæ animo-
 sitas, quæ in ipso etiam animositatis tor-
 rente patientia, non est promptum expedi-
 re. Audire vultis ridiculum, sed insigne pa-
 tientia: Quidam ad alexæ duellum hunc
 Principem sollicitat, congregiuntur, consi-
 gunt, iacet in medio pignus victoriæ ar-
 genti quantitas immensa, vacillat aliquan-
 tisper belli fatū, & fluctuat in talorū ambiguo.
 Pauet ille, suspirat, ac trepidat, totus inter
 spem ac timorem, stupidus totus, exanimis.
 Tandē iactus fatum duelli dirimit, & calculum
 victoriæ Principi sentēciat. Tū lusor quadam
 doloris correptus vesania, pugnum exerit, con-
 torquet summo vibrante, maxilla Princi-
 pis incu-

pis incurit, & noctis beneficio de manibus
 circumstantium elapsus, in fugam conuer-
 titur: qui vix tandem repertus consistorio
 præsentatur, & à cunctis reus, vt potè ma-
 festatis carptim dismembrandus appetitur.
 Quo de se nihil nisi crudele mortis ludi-
 brium præstolante, ait Princeps: Ne mo-
 ueatur, Proceres, vestra grauitas, quia le-
 uitatis est causis ex leuibus indignari. Di-
 gna enim non est eius indignatio, cuius a-
 nimus intra se tranquillior causas indignandi
 non ponderat, imò iniquum est examen cu-
 ius trutina iactatur in turbine. Quid indi-
 gnatione dignum, quid quæso indignum
 pauper Ioannes admisit? Hoc enim erat no-
 men eius. Quid si fortunæ tecum causatur
 iudicium? Nonnè certa est, quæ in causa
 non dispari causam pauperis suppressit, &
 potentis potentiam extollit. Iniqua in vtroq;
 crudelis in paupere, adulatrix in potente.
 Non iniuria ergo vltionem iniuriæ, quam à
 fortuna extorquere non potuit, à filio fortu-
 næ vt potuit exegit, quin, vt verius loquar,
 lucrum lucro addidit, & fortunam in me vi-
 cit munere. Illa nummos, quibus abunda-
 ham, contulit. Iste aureum prudentiæ ge-
 stamen,

stamen, quo Principes carere non debent, fabricavit: quia meminisse me docuit, periculosum esse Principi ludibrijs intendere, periculosius, etiam in nummis lubrico fortunæ submitti. Prudentia enim principandum est principibus non fortuna, grates ergo ingentes Ioanni, cuius gratia nihil amodo leuitati, nihil casibus vltro fortuitis de me vltterius promitto. Sic iniuriator ille Principis amplexibus excipitur, & Principatus quam largissime donarijs afficitur. Omnia in viro forti, tam patientiæ constantia, quam prudentiæ industria, qui acceptæ probris iniuriæ, non solum æquanimitè fert, sed gratanter ignoscit. Non imprudenter excusat, gratia rependit, muneribus repræmiat. Sed vnde hæ omnes omnium virtutum filia? omnis earum familia? quicquid operis, quicquid officij exerceant, ad prudentiæ refertur iudicium. Verbi gratia, Gestat patientia, quæ est filia fortitudinis, tres in eadem sarcina massas: massam languoris, massam laboris, massam contumeliarum, seu iniuriarum. Quam videns prudentia: Quid, inquit fers filia? Ad quam illa gemens subonere? Accelera mater & exonera turgentem, ad te sar-

ad rem sarcinam tua soror hanc proferri iussit. Cui prudentia. Agnosco meae sororis delicias, consueta nosco munuscula, sibi nos ancillari iubet, tibi tamen o patientia compatimur. Sustine modicillum, faciam quod hortaris. Rudes itaque massas mittit in caminum desideriorum, conflatur, excoquit, examinat, & in laminas producens ductiles, miro artificio aureos effingit ornatus. Sic prudentiae magisterio ex obiecta infortuniorum materia, fabre fiunt virtutum insignia. Claret hoc in filio prudentiae, de quo mihi sermo est. Qui cum sit princeps Consilij strenuus, prodigus, prouidus, cautus, circumspectus, cum vndique prudentiae fulciatur industria, inter simpliciores tamen simplicissimus videri studet, tum ut arrogantiae periculum declinet, tum ne humilitatis deserat vestigia, tum ut de simplicitatis palea uberius eliciat grana sapientiae. Prudens enim virtutis fructum in conscientia metit, minus perfectus in ostentatione. Vnde Livius. prudentia, nihil simplicius, simplicitate nihil prudentius. Nam qui nescit commestationum assiduitatem virtutibus esse inimicam. Nec enim scaria nomen, & species emlibet.

em liberalitatis mentita virtutes inuitat, inebriat, intoxicat, ex industria tamen sub quodam simplicitatis vmbraculo, conuiuiorum celebritates, non solum non declinat, sed celeberrimos, ac prodigos crebrius instaurat apparatus, causas ob multas. Quarum prima est, vt quod sibi virtutis desit, ex infatuatis aliorum sensibus condiscat. Est enim prudentia experimentum fatuitatis, sicut fatuitas cos est virtutis. Stulto siquidem in stulticia deprehenso, sapiens sapientior, erit. Secunda causa est, vt aliorum de se agnoscat iudicia: liber enim dicitur Bacchus, & liberam de hominibus promulgat sententiam. Tertio vt secretius contra se fabricata machinamenta quæ à sobrijs elicere nequit, ab ebrijs extorqueat. Furor enim ebrietas animi Sacrarium irripit, & patentius sobrietatis arcanum. Nemo prudens nectar infundit, vasi rimoso quo totum effluit. Ideòq; vir sapiens opere precium habet, eorum non imprudenter experiri prudentiam, quibus penitiora consiliorum arcana committit. Infusus namque liquor sine difficultate, rimas inuenit in fistili. Postremo diligi maluit pius Princeps, quam ti-